Cum dilecti/ filii, frayres ierolimitani Hospitalis, nullum habeant episcopum uel prelatum propter romanum pontificem et special[is]/ prerogatiua gaudeant libertatis non decet uos in eos uel clericos aut ecclesias eorum, in quibus potestatem ecclesiasticam non habetis absque mandato nostro excommunicationis uel interdicti sententiam promulgare. Set si quando uos uel subdi/tos uestros ydem frayres iniuste grauauerint per uos aut nuncios uestros, id romano pontifici significa/re debetis ac per ipsium de memoratis fratribus iusticiam obtinere.

Inde est que vniuersitati uestre, per apostoli/ca scriptura precipiendo, mandamus quatenus in predictos frayres siue eclesiasticos aut ecclesias eorum in quibus auctoritatem nequaquam habetis excomunionis uel interdicti sententiam promulgare nullatenus presumatis nec eos alia inde/bita uexacionem grauatis, set erga ipsos uos taliter hebeatis que non habeant aduersus uos materiam querelandi./ Scituri que, si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte, dimittere non potuerimus quin eisdem fratribus in sua/ iusticia si apud nos querelam iterum deposuerint efficaciter prouidere curemus.

Datum Rome apud Sanctum/ Petrum, idus decembre, pontificatum nostri anno primo.

2⁶⁴. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus,/ prioribus, decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Religiosos viros frayres domus Hospitalis ierosolimitani pro religione et honestate sua tan[t]o propensius a malignorum incurssibus protegere uolumus et tueri quan-

⁶² En el margen: "Manda a los prelados que no escomulguen a los frayres del Espital, ni interdigan sus eglesias, como no arán otro obispo ni prelado, sino al padre santo. Mas, si ellos les fazen algún agrauio, que lo signifiquen al papa, etc."

Debajo: "De aquesti priuilegio ay traslado en vn instrument signado por Biuar de Villarubea, notario de Barcelona, dius kalendario de VIº kalendas february, anno Domini Mº CCCº VIº".

⁶³ Papa Honorio III.

⁶⁴ En el margen: "Manda a los prelados que uie[den] a los sus parrochianos que a los frayres ni a sus homes non tomen peatge nin pasadge, etc. E si contra fiçieren que les uieden todos los diuinales sacramentos, excep[tua]do el baptismo [...], etc."

to puriorem deuocionem cir[ca] nos et/ romanam ecclesiam habere noscuntur, inde est que uobis, per apostolica scripta (sobre la línea “preciendo”), mandamus quatenus uniuersis parrochianis/ uestris sub in terminacione anathematis prohibere curetis ne a prefatis fratribus uel eorum [hominibus] de [uirtua]/libis uestimentis pecudibus seu de aliis rebus eorumde[m] fratrum usibus deputatis [pe]dag[ium], [lezdam],/ passagium, caucagium seu aliam quamlibet consuetudinem exigere uel extorgare presumant.

Siquis autem/ contra prohibitionem nostram uenire presumpserint eos a presumptionem sua monitione premissa non diferatis/ per excomuniois sententiam coherere et in terris eorum, si quas habent, omnia diuina propter baptisma paruulorum et/ penitencias morientium prohibeatis appellatione remota officia celebrari. Ad hec que sicut frayres predicti/ asserunt quidam presbiteri et clerici uestre iurisdictionis in ecclesiis illis que pro excessibus in dom[um] predictorum/ fratrum comissis sub interdico tenentur diuina celebrare presumunt eos, si res ita se habet a sue presumptionis audacia per suspensionis et excomuniois sententiam appellatione postposita conpescatis.

Datum Rome, apud/ Sanctum Petrum, XV^o [...]n[a]s ianuarii, pontificatum nostri anno primo.

3⁶⁵. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis iherosolimitani, salutem et/ apostolicam benedictionem.

Vestris piis postulacionibus inclinati auctoritate uobis presencium indulgemus ut in terris/ quas concedente domino populus christianus a sarracenorum eriperint manibus, si ad uos post modum ius/to titulo fuerint deuolute ac eis quas uos ipsi eiusdem auferre potueritis sarracenis villas et/ castra, uobis edificare liceat ecclesias, oratorias et ciminteria fabricare ad opus hominum morantium in eisdem./ Statuentes in super ut predicta omnia sub apostolice sedis et nostra proteccionis consistant.

Nulli ergo omnino ho/minus liceat hanc paginam nostre concessionis, constitucionis et proteccionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri/ et Pauli apostolorum, se nouerint incurssurum.

Datum Laterani, III^o nonas ianuarii, pontificatum nostri anno primo.

4⁶⁶. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis/ abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis

⁶⁵ En el margen: “Manda que los frayres del Espital puedan fabricar eglesias en las tierras que ellos e los christianos ganaran de los moros, etc.”.

⁶⁶ En el margen: “Manda a los prelados que los clérigos ydoneos, los cuales los frayres del Espital presentarán en sus eglesias, que los reciban. En otra manera que los frayres se retengan los frutos de las eglesias de [...], etc.”. Debajo, en letra posterior, hace una aclaración más, ilegible.

ecclesiarum prelati ad quos literae iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto dilecti filii fratres Hospitalis ierosolimitani propriis derelictis, feruentius pro christianitatis comodo iungit elaborant nec ponere pro fratribus animas reformidant tanto ipsis in suis manutendis iusticiis diligentius adesse nos conuenit et eorum incomoditatibus paterna sollicitudine prouidere ne si fuerimus quod absit in eorum manutenenda iusticia negligentes a sarracenorum impugnatione, qui christianum nomine insuflant et fidelium efundere sanguinem moliuntur desistere cunctis et amplius aduersus christianos illorum insolentia conualescat.

Cum autem prenomatis fratribus de indulgentia sedis apostolice misericorditer sit indultum ut fructus ecclesiarum, que ad illorum donationem pertinent assignato vicariis unde congrue ualeant sustentari. Et diocesano episcopo eiusque officialibus de suis possint iusticiis responderi debeant in subuentionem terre iherosolimitani conuenerere.

Quidam episcopi, archidiaconi et decani, ad quos illarum ecclesiarum inuestitura pertinet clericos quos iidem fratres idoneos representant, recipere pro sua uoluntate contempnunt nisi easdem ecclesias clericis, qui de illorum mensura fuerunt, seu aliis licet minus existat idonei largiantur. Si uero iidem fratres easdem ecclesias prout desiderant non assignant ut libere possint redditus earum percipere illas per longa, a diuinorum celebracione cessare ut sic fratres ipsi uoluntatis eorum exequi conueniantur.

Nos igitur, tante predictorum fratrum incomoditati prospicere cupientes, ne tanta iacturam maliciose de cetero sustinere uniuersitati uestre, per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus clericos idoneos quos iidem fratres ad ecclesias suas uobis duxerint presentandos a modo benignus admittatis. Alioquin noueritis que ipsis ad exemplar predecessorum nostrorum auctoritate apostolica liberam facultatem ut fructus earumdem ecclesiarum predicta occasione uacauerint in subuentionem iherosolimitani terre conuenerere et illos libere ualeant detinere.

Preterea que quidam uestrum fratres ipsos et eorum clericos contra priuilegia sedis apostolice ipsis indulta, sicut dicitur interdiceret et excomunicaret presumunt districcius inhihemus ne ipsos fratres uel eorum clericos de cetero liter interdiceret et excommunicaret aliquatenus attemptetis. Quod si a modo, quod non credimus, fuerit attemptata ea uolumus sententiam non tenere.

Datum Laterani, XIII^o kalendas februarii, pontificatum nostri anno primo.

⁶⁷. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Ierosolimitani Hospitalis, salutem et apostolicam benedictionem.

⁶⁷ En el margen: "Manda que algún frayre del Spital non sea osado de sallir de la Orden ni encara sin licencia de su maestro pueda entrar en otra religión, dius pena de excomunicación".

Grauter oculos diuine magestatis ofendunt et iram sibi thesaurizant in die iudicii, iusti/ die qui religionis habitum asumentes et incipientes Domin[e] famulari ad pepones inhiant et egip/ti delicias derelictas abiectoque iugo Domini secularibus negoc[iis] [...] [per]niscent et illicita et matrimonia/ ymo detestanda contubernia contrahere non uerentur. Pleriq[ue etiam] qui Deo infictis operibus/ mençuntur obtentu arcioris religionis quam potius uolunt fugere quam mutare non petita a/ magistri sui licencia uel obtenta se ad alium religionis locum transferre presumunt, non attendentes/ que Deus non fallitur nec Altissimus irridetur.

Nos igitur, uolentes uobis speciali quadam solitudine proui/dere, auctoritate presentium sub interminacione anathematis inhihemus ne quis post professione/ ordinis uestri uobis regularint factam habitumque receptum ad seculum uel mundi miliciam aut secula/res numpcias licenciam habeant transeundi. Nullus quoque sine magistri sui licentia, maioris seu/ minoris religionis obtentum presumat ad alium ordinem transuolare.

Nulli ergo omnino homi/num liceat hanc paginam nostre inhibitionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc/ attemptare presumpserit, indignationem onnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se/nouerit incurssurum.

Datum apud Laterani, V^o kalendas febroarii, pontificatum nostri anno primo.

6⁸⁸. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus ad quos litte-re iste peruenerint, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Ad eripiendam de paganorum manibus terram illam, quam dominus Ihesus Christus proprio sanguine/ consecrauit, tanto fortius et libentius debent intendere christiani quanto propius et certius ut super/amus eiusdem terre liberatio apropinquat. Quisquis enim in aduentum summi regis desiderat esse tutus/ ut ab eo eterne felicitatis premia consequatur in instantis necessitatis articulo sue debet deuoci/onis iudicia demonstrare securus utique, que si tempore oportuno bonorum omnium seruierit largitori/ nunqua sibi deesse poterit merces magna cum si omnipotens Dominus larguissimus retributor, qui pro/ [terrenis] celestia et pro transitoriis dat eterna.

Vt igitur uos possitis huius retribucionis premia [per...]e/ri admittendum uestre subuencionis subsidium Terre Sancte ylares ostendere uos debens et que/ ad eiusdem terre sucurssum laborare personaliter non potestis eius saltem defensoribus et pro/ pugnatoribus manus uestri auxilii porrigatis vniuersitatem itaque uestram rogandam duxerimus et mo/nendam per apostolica uobis scripta mandantes atque in remissionem peccaminum iniungentes quant di/lectos filios frayres Hospitalis ierosolimitani, qui ad recupandum et defendendum terram predictam,/ laborare

⁶⁸ En el margen: "Relexa la VIIª parte a todos quantos darán almosnas a la orden e frayres del Espital e a los que pornán en sus confradrías".

totis uiribus non desistunt in eorum conffratriis assumendis legatis et aliis beneficiis ex/hibendis habeatis pro Dei et nostra reuerencia pietate soli (sobre la línea “ta”) comendatos, diligentius attendentes que/ dicti frayres tanqua fideles animarum uestrarum ministri non querunt, qua sua sunt sed que Ihesu Christi non sibi tan/tum modo thes[au]rizant sed facultates uestras fideliter Christi pauperibus subministrant quorum ma/nus in celestibus thesauris eas condunt ubi nec erugo exterminat nec tinea demolitur.

Nos, enim, de/ beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi omnibus qui de facultatibus sibi collatis adeo fratribus subuenerint Hos/pitalis et in tam sancta fraternitate statuerint se collegas eisque beneficia persoluerint animatim septimam partem iniuctem peremnie relaxamus./

Datum Viterbii, III^o kalendas decembre, pontificatum nostri anno quarto.

7⁶⁹. Hoc est traslatum: Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venarabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis/ abbatibus, prioribus, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex/ parte dilectorum filiorum fratrum ierhosolimitani Hospitalis nobis est oblata querella qui quidam uestrum per sue uoluntatis arbi/t[rio] asserentes priuilegia ipsis ab apostolica sede indulta in generali lateranensis concilio cassata fuisse de/cimas et primicias laborum de possessionibus habitis ante concilium generale, quas ipsi propriis manibus et sumptibus/ excolunt et nutrimentorum suorum animalium contra tenorem priuilegiorum ipsorum ab eis non metuunt extorquere.

Quo/circa vniuersitati uestre, per apostolica scripta, in uirtute obediencie districte precipiendo mandamus quatenus, non/ obstante longa molencia, super dictis exactionibus eisdem fratribus irrogata et uos ipsi ab extorssione decima/rum et primiciarum super promissis omnibus penitus desistatis et uestros subditos taliter per censuram ecclesiasti/cam appellationem remota cogatis desistere ab eadem que dicti frayres super hiis non possint de cetero querela/ri.

Datum Viterbii, III^o nonas decembri, pontificatum nostri anno quarto.

8⁷⁰. Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis fillis fratribus milicie Templi in Terraconi et Auxitani prouinciis/ constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

⁶⁹ En el margen: “Manda que los esptaleros non sean tenidos de pagar décimas ni primicias de lures lauores e de sus ganados, etc.”. Debajo, en letra posterior: “Super detis [...]”. Hay un extracto de este documento en Joseph DELAVILLE LE ROULX. *Les Archives de l'Ordre de l'Hôpital dans la Péninsule Ibérique*. París, 1893, p. 52.

⁷⁰ En el margen: “Manda que vna casa de la orden del Temple por otra non pueda seer injuriada”. Añadido posteriormente “[Ex]pirauit [iam]”.

Licet serum sanctiones legitimas nullus pro iniuria, uolencia uel debito/ [alterius] debeat conueniri. Nos, tamen, ex habundanti uolentes domorum uestrarum indempnitatibus precauere, aucto/[ritate] uobis presentium duxerimus concedendum ut nullam domorum uestrarum pro altera teneatur in premissis casibus ali/quibus respondere. Salua in omnibus auctoritatem sedis apostolice ac mandato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi/nam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit./ indignationem omnipotentis Dei e beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Viterbii, XIX^o kalendas iaunuarii, pontificatum nostri anno quarto. Hoc traslatum est fideliter factum ab origi/nali priuilegio bullato.

9⁷¹. Honorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis fillis de Fitero et de Verola abbatibus et priori Tu/delani, tirasensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Postularunt a nobis dilecti filii magistro et frayres/ Hospitalis ierosolimitani de Emposta ut excomunionis et interdicti sentencias, quas pro eis uenia frater noster episcopus ce/saraugustanis in Valerum et M. Luppi, milites, et quosdam alios casa-raugustanis diocesis non ex dele[ga/tione] apostolica exigente iusticia promulgauit, r[o]bur facemus firmitatis habere. Ideoque discrecioni/ uestre, per apostolica scripta mandamus quatenus sentencias ipsas sicut racionabiliter sunt prelate faciatis auctoritate/ [nostra] usque ad satisfacionem condignam appellatione remota firmiter obseruari. Quod si non omnes/ hiis exequendis potueritis interesse duo uestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Laterani, nonas febroarii,/ pontificatum nostri anno quinto.

10⁷². Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magristro et fratribus domus Hospitalis ierosolimitani, salutem et apostoli/cam benedictionem.

Canonica constitucione cauetur que monachi et cononici regulares quocumque modo (sobre la línea "se") in claustro percusse/rint non sunt ad apostolicam sedem mittendi sed sin discrecionem et prouidenciam sui abbatis discipline subdantur./ Quod si abbatis discretio ad eorum correccionem non suficit, prouidencia est diocesani episcopi adhibenda nisi/ excessus difcilis fuerit et enormis propter quem merito sit ad romanam ecclesiam recurssus habendus.

⁷¹ En el margen: "Manda a los abades de [Fitero] e de Veruela que las [sentencias de excomunicación e entredicho que auía dado el obispo de Çaragoça a favor de la Orden contra [...] e [...] caualleros [...] de [...] que las fagan obseruar, etc.". En letra posterior: "Expirauit iam". DELAVILLE, p. 52.

⁷² En el margen: "Cómo el prior del Espital puede absoluer los frayres de los excessos que perpetraran entre sí". DELAVILLE, p. 53.

Nos ergo uestris/ supplicacionibus inclinati ad uos statutum huiusmodi (sobre la línea “di”) duximus, extendendum auctoritate presencium statuentes ut in/ tali casu, nisi maioris sit prouidencia requirenda per priorem uestrum, qui sicut audiuius presbiter esse debet fratribus/ uestris, absolucionis beneficium impendatur.

Datum Laterani, XV^o kalendas ianuarii, pontificatum nostri anno nono.

11⁷³. Per miseracione diuina terrachonensis archiepiscopus et per eadem miseracione illerdensis episcopus uniuersis presentem pa/ginam inscripturis, salutem in Domino.

Priuelegium domini Honorii pape bullatum, non cançellatum nec abolitum nec in aliqua/ sui parte uiciatum, uidimus hac forma:

Honorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis uniuersis prioribus et/ fratribus Hospitalis iherosolimitani per Yspania constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ante oculos cordis nostri habemus/ cotidie necessitatem (sobre la línea “maximam”) Terre Sancte, non enim possumus nec debemus casus ipsius miserabilis obliuisci. Et ideo ad deuo/cionis uestre fauorem cum pro subuencione Terre predictae nec personis uestris parcatis nec rebus sint hoc est tempore oportu/num ualde grauerant aspicimus et dignis uos laudibus et inde comendamus. Quia uero sicut eidem Terre nego/cium maius subsidium exigere et uos ei habundancius subenitis sit ampliorem promeremini dilectionum, gratiam et fa/uorem. Cum ita uiscera pietatis et compassionis expanditis ad dictum negocium ut a nobis et aliis uos oporteat/at ad tante caritatis opus liberaliter adiuuari iura uestra quantum nobis gratia diuina concedit integra et incon/cussa seruare proponimus et uobis benignitatis uestre habundanciam in bene omnibus dulcedinis exhibere.

Quapropter/ dilecti in Domino filii quieti et tranquillitati uestre prouidere uolentes auctoritate uobis presencium uestris inclinati supplicacionibus/ indulgemus ut archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati in uestris, quas habeatis et tenetis ecclesiis salua procuracione, si/ qua debetur eisdem eo tantum modo sint iure contenti que ipsi e predecessores eorum a uobis et predecessoribus uestris noscun/tur actenus recepisse. Quod si amplius ex dictis ecclesiis petere uel extorquere contenderent uobis, id liceat auctoritate sedis/ apostolice denegare.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu tem/erario contraire. Siquis autem hoc attemptarem presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli/ apostolorum eius se nouerit incurssurunt.

⁷³ En el margen: “Manda que los prelados no ayan en las iglesias del Espital sino solamente la procuración, si aquella ouieron acostumbrado recibir, etc.” DELAVILLE, p. 53.

Datum Tiburi, IIII^o idus maii, pontificatum nostri anno nono/.

Ne igitur de ipsius priuilegii tenore possit inposterum dubitari presens translatum de uerbo ad uerbum fideliter/ translatum in eiusdem tenoris, testimonium nostrorum fecimus sigillorum munimine roborari.

12⁷⁴. Hoc est traslatum scriptum fideliter, VIII^o kalendas aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo primo. Ad auctennas/ uidelitet priuilegiis cum bullis plumbeis domini pape Honorii quondam pendentis et habentibus ex una/ parte ipsarum bullarum talis litteras Honorius pape III^o. Et in alia parte dictarum bullarum habet duo capita in medio/ quorum est signum (*cruz*) tale et scriptum qui est super istud signum talis est: SPASpf. Tenor quorum priuilegiorum et uerba sunt talia:

Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venenrabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et di/lectis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, decanis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenirent,/ salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilecti filii frayres milicie Templi nullum habeant episcopum uel prelatum preter/ romanum pontificem et [speciali] prerrogatiua gaudeant libertatis non decet uos in eos uel clericos aut ecclesias eorum/ quibus potestatem [ecclesiasticam] non habetis absque mandato nostro excommunicationis uel interdicti sententiam promulgaret./ Sed, si quanto uos uel subditos uestros idem frayres iniuste grauauerint, per uos aut per nuncios uestros, id romano/ pontifici significare debetis ac per ipsum de memoratis fratribus iusticia obtinere inde est, qui uiniuersitati uestre, per/ apostolica scripta precipiendo, mandamus quatenus in predictos frayres siue clericos aut ecclesias eorum in quibus auctoritatem/ nec quaqua habetis excomunionis uel interdicti sententiam promulgare nullatenus presumatis nec eos alia indebita uexa/ cione grauetis.

Sed ergo ipsos uos taliter habeatis que non habeant aduerssum uos materiam querelandi scituri que,/ si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte dimittere non poterimus quin eisdem fratribus in sua iusticia, si apud/ nos querelam iterum deposuerint efficaciter prouidere curemus.

Datum Laterani, II^o idus ianuarii, pon/tificatum nostri anno secundo.

Honorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et/ episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere/ iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

⁷⁴ En el margen: "Dos priuilegios de papa Honorio. En el uno manda a los prelados que como los tenpleros no arán algún prelado que en [ellos] ni en sus eglesias non pongan sententia de excomunicación ni [de] entredicho. En el otro manda que reciban la presentación de los [clerigos] ydoneos en sus eglesias. En otra manera de [...] uacaran (*sic*) las eglesias que se reciban los templeros las rentas por en sosidio de la Tierra Sancta".

Quando dilecti filii frayres milicie Templi propriis derelictis fer/ uencius pro christianitatis comodo iugerit elaborant nec ponere pro fratribus animas reformidant tanto ipsis in suis/ manutendus iusticiis diligencius adesse nos conuenit et eorum incomoditatibus paterna sollicitudine pro/ uidere, nisi fuerimus quod absit in eorum manuteneda iusticia negligentes a sarracenorum inpugnacione, qui/ christianum nominem insuflant et fidelium efundere sanguinem moliuntur desistere compellantur et amplius/ aduerssus christianos illorum insolencia conualescat.

Cum autem prenomnatis fratribus de indulgentia sedis/ apostolice misericorditer sit indultum at fructus ecclesiarum que ad illorum donationem pertinent assignato vicariis/ unde congrue ualeant sustentari et diocesano episcopo eis que officialibus de suis possit iusticiis respon/ deri debeant in subuencionem terre ierosolimitani conuertere. Quidam episcopi, archidiachoni et decani ad/ quos illarum ecclesiarum inuestitura pertinet clericos quos idem frayres ydoneos representant recipere pro sua uo/ luntate contempnunt nisi easdem ecclesias, clericis quid de illorum menssa fuerint seu aliis licet minus e/ xistant ydonei largiantur. Si uero iidem frayres easdem ecclesias prout desiderant non assignant ut libere po/ ssint redditus earum percipere illas per longa tempora faciunt a diuinorum celebracione cessare ut sic frayres/ ipsi uoluntates eorum exequi conpellantur.

Nos, igitur, tante predictorum fratrum incomoditati prospicere cupien/ tes ne tantam iacturam maliciose cogantur de cetero sustinere viniuersitati uestre, per apostolica scripta/ mandamus atque precipimus quatenus clericos ydoneos quos iidem frayres ad ecclesias suas uobis duxerint pre/ sentandos a modo benignus admittatis alioquin noueritis que ipsis ad exemplar predecessorum nostrorum/ auctoritate apostolica liberam indulssimus facultatem ut fructus earumdem ecclesiarum donec predicta occasionem/ uaccauerint in subuencionem terre ierosolimitani conuertere et illos libere ualeant retinere.

Preterea que/ quidam uestrum frayres ipsos et eorum clericos contra priuilegia sedis apostolice ipsis indulta, sicut dicitur, in/ terdicere et excommunicare presumunt districtius inhihemus ne ipsos frayres uel eorum clericos de cetero taliter interdi/ cere et excommunicare aliquatenus attemptetis. Quod si a modo, quod non credimus, fuerint attemptatum,/ eandem uolumus sententiam non tenere.

Datum Laterani, idus febroari, pontificatus nostri anno primo.

Sig(*signo*)num Guillelmi Florenti, publici notarius Peniscole, qui hic presente, me subscribo.

Sig(*signo*)num Raymundi Gunçalbi, publici notarius Peniscole et curie eisdem, qui translata predicta scribi fecit cum suppradicto. In XII^a linna ubi dicitur III, et clausit die et anno, in prima linna continere.

1.2. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA GREGORIO

13⁷⁵. Gregorius⁷⁶ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, priori/bus, decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem./

Euangelice doctrine que prohibet alterum alteri facere quod fieri sibi nolet et honestati ecclesiastice contra/dicit aliquam religiosam domum in inmensam multitudinem uisitare et lauras epulas querere/ illum qui in domo propria procuracionis sobrias uix interdum sine scandalo aliis exhiberet.

Accepimus,/ autem, que quidam uestrum domos dilectorum filiorum fratrum iherosolimitani Hospitalis in magna multitu/dine equorum et hominum ad cunctus in eis fratribus contradicentibus hospitantur et expenssiis graui/ssimis inquietant, quos deberent ob reuerenciam nostrum ad cuius deffensionem specialiter pertinent et conssidera/cione obsequii, quod defensionem christianitatis exhibent in partibus trasmarinis contra alios solici/te adjudicare.

Quia igitur tolerare impaciencia non debemus ut in diebus nostris onera predictis fratri/bus inponantur que antea non portarunt vniuersitati uestre auctoritate apostolica districtius inhibemus/ ne in domibus eorum ipsis queratis remitentibus hospitari nisi forte id in concessione ipsarum/ domorum uobis uestrisque successoribus manifeste apparuerit reseruatum, sed ea potius reuerencia et ob/sequio sitis contenti quod per scriptum auctenticum declaratur.

Datum Perusii, kalendas decembre. Pon/tificatum nostri anno secundo.

14⁷⁷. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis ierosolimitani, salutem/ et apostolicam benedictionem.

Quanto maiora pro defensione christianitatis discrimina sustinetis, tanto be/nigniori uos debemus oculo intueri et libentius ubi cum iusticia possumus uestris et uestrorum comodis/ prouidere. Ea propter delecti in Domino filii uestris iustis petitionibus annuentes ad exemplar felicitis/ recordacionis Alesandri, Lucii et Urbani, predecesorum nostrorum romanorum pontificum, presentibus/ uobis litteris indulgemus ut in locis que de sarracenorum manibus poteritis, cum Dei auxilio celes/tis, genere liberare, si non fuerint sedes episcopales in eis ecclesias construat, ita ut a nullo prelatorum ec/clesie post romani pontificem aliquid iuris in eis ualeant uendicari.

⁷⁵ En el margen: "Manda que los prelados non posen en las casas del Espital contra uoluntat de los frayres".

DELAVILLE, p. 53.

⁷⁶ Papa Gregorio IX.

⁷⁷ En el margen: "Da licencia a los espitaleros que puedan fabricar ecclesias en los lugares que ganaran de los moros".

Nulli ergo omnino hominum/ liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem/ hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum/ eius se noverit incurssurum.

Datum Purusii nonas decembre. Pontificatum nostri anno tercio.

15⁷⁸. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatis, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem/ et apostolicam benedictionem.

Cum abbates cisterciensi ordinis tempore concilii generalis ad comonicionem felicitis/ memorie Inocentii pape, predecessoris nostri, statuerint ut de cetero frayres ipsius ordinis ne occasione/ priuilegiorum suorum ecclesie ulterius grauarentur de alienis terris ab eo tempore acquirendis, si eas propriis manibus aut/ superibus celestibus decimas persoluerent ecclesiis, quibus ratione prediorum antea soluebantur nisi cum eisdem ecclesiis aliter ducerent componendum idem predecessor noster que sperabat ut ecclesiarum prelati proniores et efficaciores existerent ad exhibendum eis de suis malefactoribus iusticie complementum et eorum priuilegia diligenter/ cius et perfectius obseruarent estatutum huiusmodi gratum habens et ratum hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent/ similibus priuilegiis extendi uoluit et mandauit.

Sed quod dolentes referimus in contrarium res est uersa que/ sicut ex inculcata querela dilectorum filiorum magistris et fratrum Hospitalis ierosolimitani frequentum audimus non/ nulli ecclesiarum prelati et alii clerici eorum priuilegia temere concupiscentes et contententes maliciose ipsorum peruertere/ intellectum eosdem multipliciter inquietant.

Nam cum sit ipsis indultum ut de noualibus que propriis manibus/ aut supertibus excolunt siue de ortis uirgultis et piscacionibus suis uel de suorum animalium nutrimentis/ nullus ab eis decimas exigere uel extorquere presumat. Quidam peruersos intellectum conficte dicentes/ que hoc non possunt nec debent intelligi nisi de hiis que sunt ante generale concilium acquisita ipsos super/ per hiis multiplices exactione fatigant.

Nos, igitur, eorum quieti, paterna solitudine prouidere uolentes uni/ uersitati uestre, per apostolica scripta mandamus quatenus dictos magistrum et frayres Hospitalis ierosolimitani a prestatione decimarum tam de possessionibus habitis ante concilium supradictum quam de noualibus siue ante siue post/ idem concilium acquisitas, que propriis manibus aut supertibus excolunt de quibus actenus aliquid non percepit/ nec non de ortis uirgultis, piscacionibus suis et de suorum animalium nutrimentis singuli uestrum omnino seruetis/ immunis.

⁷⁸ En el margen: "Manda que los frayres del Espital non paguen décimas de lures posesiones ni ganados ni de las [pesquerías]."

Contraditores per censuram ecclesiasticam apellatione propositam compescendo. Datum Reateni, X^o kalendas iulii, pontificatum nostri anno quinto.

16⁷⁹. Hoc est translatum fideliter factum et recte: Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis vniuersis/ prioribus et fratribus Hospitalis ierosolimitani per Ispania constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ante oculos/ mentis nostre habemus cotidie neccessitatem maxima Terre Sancte. Non enim possumus nec debemus casus ipius/ miserabilis obliuisci. Et ideo ad deuotionis uestre fauorem cum per subuencione Terre predicte nec per/sonis uestris parcatis nec rebus sicut hoc est tempore oportunum ualde grauatant aspicimus et dignis uos/ laudibus ex inde comendamus.

Quia uero sicut eiusdem Terre negocium manis subssidium exigit et uos/ ei habundancius subuenitis sit amplioem pro remini dilectionem gratiam et fauorem. Cum ita uis/cera pietatis et compassionis expanditis ad dictum negocium ut a nobis et aliis nos oporteat et incom/cussa seruare proponimus et uobis benignitatis nostre habundancia in benedictionibus dulcedimis exhibere./

Qua propter, dilecti in Domino filii, quieti et tranquillitati uestre prouidere uolentes auctoritatem uobis presencium,/ uestris inclinati suplicationibus indulgemus ut archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati in uestri quas/ habetis et tenetis ecclesiis salua procuracionem, si qua debetur eisdem eo tantum modo sint iure con/tenti qui ipsi et predecesores eorum a uobis et predecesoribus uestris noscuntur actenus habuisse. Quod/ si amplius ex dictis ecclesiis petere uel extorquere contenderint uobis id liceat auctoritatem sedis apostolice/ denegare.

Nulli ergo omnino hominem liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temera/rio contarire. Siquis (sobre la línea "autem") hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri/ et Pauli apostolorum eius nouerit incurssurum.

Datum Laterani, VI^o idus aprilis. Pontificatum nostri anno octauo.

17⁸⁰. Per miseracione diuina tarraconensis archiepiscopus, vniuersis presente paginam inscripturis, salutem in Domino.

Priuilegium domini/ pape nobis a fratre Hugone de Fullalquer, castellano Emposte oblatum uidimus, non cançellatum nec aboli/tum uel in aliqua parte sui uiciatum et legimus, sub hac forma:

⁷⁹ En el margen: "Manda a los prelados que en las eglesias del Espital no ayan sino solamente la procuración, si alguna auía. Y si más y demandar, que le sea denegada".

⁸⁰ En el margen: "Da licencia a los espitaleros que en lures eglesias puedan tener e presentar clérigos seglares". Debajo, en letra posterior: "[...] que infra ad lex [...] priuilegium simile".

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilec/tis filiis prioribus et fratribus Hospitalis ierosolimitani in Ispania comorantibus, salutem et apostolicam benedictionem. Jus/tis pertenencium desideriis dignum est nos facilem probere consensum et uota que a rationis tramite non/ discordant effectu prosequite complere. Ex parte si quidem uestra fuit propositum coram nobis que cum uos/ ad ecclesias ad uos spectantes cum eas uacare contingint. Interdum frayres uestri ordinis plerunque uero y/doneos clericos seculares qui uobiscum in uestris domibus comorantes in mensa uestra comedant et dormiant/ in uestro dormitorio diocesanis episcopis prout ad uos pertinent presentetis quidam ipsorum eos admittere/ pro sue uoluntatis arbitrio contradicunt, ni tantum eis de ipsorum preuentibus assignetur quod sibi et suis extra/ domos uestras morantibus plene sufficiant hospitalitatem obseruent et de iuribus especialibus diocesanis episcopis/ integre studeant respondere quamquam uos hospitalitatem seruetis ac illis de ipsis iuribus sitis respondere/ parati. Quare fuit pro uobis, nobis humiliter supplicatum ut cum propter hoc eedem (*sic*) ecclesie debetis obse/quius defraudetur et uobis magnum imineat detrimentum prouidere super hiis misericorditer digna/remur.

Vestris, igitur, supplicacionibus benignum inpertientes assensum presentium uobis auctoritate concedimus/ ut huiusmodi personis ydoneas prefatis diocesanis ad eadem ecclesias liceat presentare. Dum modo/ dicte ecclesie nullum defectum in diuinis officiis patiantur et de promissis iuribus faciatis locorum episcopis ple/narie responderi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei/ ausu temerario contari. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Dei omnipoten/tis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noerint incurssurum. Datum Laterani, idus aprilis. Pon/tificatum nostri anno VIII^o.

Ne igitur de ipsius tenore uel forma possit inpositum apud aliquos du/bitatio suboriri presentem paginam nostri fecimus, sigillum munimine roborari. Datum Tarracone, V^o/ idus ianuarii, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo.

18⁸¹. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis prioribus et fratribus Hospitalis ierosolimitani per Yspania cons/titutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto maiora pro defensionem christianitatis discriminiam sustinetis, ta/lis benigniori uos debemus oculo intueri et libentius ubi cum iusticia possumus uestris et uestrorum [comodis]/ prouidere. Ea propter dilecti in Domino filii uestris iustis populacionibus annuentes ad exemplar felicitis re/cordationis Alexandri, Lucii et Urbani, predecessorum nostrorum romanorum pontificum, presentibus uobis litteris/ indulgentius ut in locis que de sarracenorum manibus poteritis, cum auxilio celestis, grate liberare, in quibus/ nondum cultus christiane religionis fuerit, intro-

⁸¹ Al margen: "Da licencia a los espitaleros que en los lugares que cobraran de poder de los moros puedan construyr ecclesias sin embargo de los prelados". Debajo un texto tachado.

ductus in eis ecclesias constituatis que soli romani ecclesie debeant/ subiacere. Ita ut a nullo prelatorum ecclesie propter romanum pontificem aliquid iuris in eis ualeat uendicare.

Nulli ergo omnino/ hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc/ attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit in/cursurum.

Datum Laterani, V^o idus maii. Pontificatus nostri anno octauo.

19⁸². Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis ierosoliminani, salutem et apostolicam benedictionem./

Iam non tam milicia quam malicia dici potest uita hominum super terram cum refrigerante caritate multorum iniqui/tas sic habundet, ut non solum deseruiat par in parem, sed seruus in dominum, filius in parentem, creatura in Cre/atorem, quasi testa in singulum et opus in opificum exigere se presumat.

Sicut enim uestra peticio nobis exhibi/ta continebat filii mundi huius quos prudentiores esse filiis lucis ueritas protestatur uobis inuidet hoc ipsum/ quod uiuatis et eorum peruersitas uos haberem non patitur quo uiuatis. Sed ad bona pauperum pro quibus dommus se/ constituit debitorem manus inpias extendentes substancialiam eorumdem, per qua ipsorum indigeciem subuenitur/ et defensionem no modicum consulitur Terre Sancte, non solum concurrunt cum calumpniam, uerum etiam excuciant/ per rapinam et dum credunt uobis materialis defensionis licentiam esse penitus interdictam in uos tota ma/lignitate descuerint et in bona eadem licentius debachantur. Quare fuit ex parte uestra nobis humiliter suplicatum/ ut cum uim in reppellere ac propulssare iniuriam iuribus sed permissum defendi bona ipsa contra peruerssores/ huiusmodi licentiam uobis concedere dignaremur.

Nos, igitur, attendentes que utilitatibus pauperum sic cupitis prouideri que/ inferre cuiqua iniuriam non uelitis ac per hoc negare uobis fauorem apostolicum non debemus quorum peticio/nibus propter opera quibus intenditis quantum cum Deo possumus, proponimus, libenter annuere postulate./ uobis concedimus cum tutele tamen moderamine inculpare. Prouiso ut sub defensionis pretextu offensi/ omnes audacia (sobre la línea "autem") sumatur et que pro defensione iuris uestri conceditur ad aliorum iniuriam nullatenus prorogetur./

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire./ Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum/ eius se nouerit incurssurum.

⁸² En el margen: "Da licencia a los espitaleros que se puedan defender de los iniuriantes a ellos".

Datum Perussi, VI^o kalendas aprilis. Pontificatum nostri anno IX^o.

20⁸³. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili fratri episcopo et dilecto filio priori cesaraugustanis, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Significarunt nobis magister et frayres iherosolimitani Hospitalis de Emposta qui cum inter ipsos, ex/ parte una, et rectorem ecclesie de Tahust cesaraugustanis diocesis, ex altera, super quibusdam decretis et rebus aliis coram/ Petro Sanctii, canonico cesaraugustanis, auctoritatem archidiaconis cesaraugustanis, loci ordinarii questio ueteretur/ dictus iudex cognitis cause meritis difinitiuam per eis sententiam promulgauit, quam dicti magistri et fratres a/postolico pecierunt munimine roborari. Ideoque discrecioni uestre, per apostolica scripta, mandamus quantum/ sententiam ipsam sicut est faciatis per censuram ecclesiaticam appellatione remota firmiter obseruari./

Datum Laterani XIII^o kalendas marcii. Pontificatus nostri anno XII^o.

21⁸⁴. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio magistro Philipo, clerico camere nostre, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Sua nobis dilecti filii magistro et frayres domus milicie Templi petitione mostrarunt, que/ cum ecclesie parrochialis in terraconensis prouincia constitute, spectantes ad ipsos quintam partem omnium/ prouentium, sicut ceteri prelati eiusdem prouincie, pro subsidio sedis apostolice duxerunt exhibendam tu ni/chilominus a dictis magistro et fratribus quintam partem prouencium, quos ab ecclesiis ipsis precipiunt exi/gis pro tue libito uoluntatis.

Quo circa discrecioni tue, per apostolica scripta, mandamus quatenus si est ita/ ab huiusmodi ex accione penitus conquiescas.

Datum Laterani, V^o idus maii. Pontificatum nostri anno quin/to decimo.

22⁸⁵. Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Au/dita serueritati tremendi iudicii qua super terram iherosolimitanam diuina manus exercuit tanto sumus nos et fratres nostri/ orrore, confuse, tantis affecti doloribus ut non facile nobis occurreret quid agere aut quid dicere debemus, ni qui psalmis/ta deplorat et dicit: "Deus, uenerunt gentes in hereditatem tuam, coin-

⁸³ En el margen: "Manda seya observada la sentencia que fue dada entre el Espital e el rector de Tahust sobre las décimas".

⁸⁴ En el margen: "Manda que los templeros non sean perturbados en la recepción de la quinta parte de los esd[...]mientos de la eglesias parro[chia]les de la prouincia de Tarragona".

⁸⁵ En la parte superior del folio, añadido después: "indulgencie general cruciare".

En el margen: (Cruz). "Perdones otorgados a los fazientes e ayudantes al uiatge de la Tierra Sancta".

quinauerunt templum sanctum tuum, posuerunt/ Iherusalem uelut pomorum custodiam carnis sanctorum tuorum bestiis terre, escas uolatibus celi etcetera”.

Ex occasione quippe/ dissensionis que malicia hominis ex suggestione diaboli facta est, nuper in Terra accessit Saladinus cum multitudine armorum ad partes illas et occurrentibus ei rege, episcopis, templariis, hospitalariis et baronibus ac militibus/ cum populo terre et cruce dominica per quam ex memoria et fide passionis Christi qui pependit et genus humanum redemit in ea certum solebat esse tu tamen. Et contra paganorum incursum desiderata defensio facta est congressio inter eos et superata parte nostrorum capta est crux dominica, cruciati episcopi, captus est rex et uniuersae fere aut occisi/ gladio aut hostilibus manibus deprehensi ita ut paucissimi per fugam dicantur elapsi. Ipsi quoque templarii et/ hospitalarii in eius oculis decollati.

Superato, autem, exercitu qualibet subsequantur inuaserunt et rapuerunt uniuersa, ita ut non nisi pauca loca remansisse dicantur, que non in eorum deueniunt potestatem, non credimus nostris/ litteris exprimendum.

Nos autem licet cum prophana dicere habeamus: quis det aquam capiti meo et oculis meis fontem lacrimarum et plorabo nocte ac die interfectos populi mei non tamen adeo decere nos debemus ut infidenciam/ decidamus et credamus Deum ita populo suo iratum ut quod comunium faciente multitudine predictorum fieri promisit/ iratus non cito per maliciam penitentiam placatus auerteret et post lacrimacionem et fletum exultacionem inducat.

Quisquis sane in tanta lugendi si non corpore salutem mente non luget, non tantum fidei christiane qui/ cum omnibus dolentibus docet esse dolendum, sed ipsius humanitatis uidetur oblitus cum ex ipsa periculi magnitudine ac firmitate barbaritatis christianorum sanguine faciente ac totam in hac suam apponente uirtutem/ ut prophanare sancta et cultum Dei ualeat auferre de terra quod nos tacemus discretus, quis ualeat/ extimare.

Sanum cum prophane toto laborauerint studio laborauerint postmodum apostoli et sequates eorum/ ut diuinus cultus esset in Terra illa et ad omnia climata munda ex ea deflueret ymo quod maximum est et inefabile/ Deus, qui tantum uoluit et facta sunt uniuersa per inefabilem sapientiam et incomprehensibilem miliciam suam per/ infirmitatem carnis esuriam sitim crucem mortem et resurrectionem salutem nostram ibi uoluerit operari/ iuxta quod dicitur: qui operatus est salutem in medio terre per se ipsum ad hoc dignatus sit laborare nec/ lingua dicere, no sensus hominis propter quantum nobis et populo uniuersso christiano sit dolendus, que nunc perpressa est terra/ illa quod sub uestri populo legitur pertulisse.

Nos autem credere non debemus que ex iniusticie iudicis ferientes, sed/ ex iniquitate populi delinquentis ista peruenerint cum legamus que non populus conuentebatur ad Dominum persequi/ unus mille et duo fugabant. Mille ymo et ipso populo quiescente exercitu senecheri per angelicam/ manu consumptu. Sed terra illa

deorauit habitatores suos et nec diu habere quietum statum nec/ transgressores diuinum legi potuit retinere doctrinam et exemplum tributes illis qui ad Iherusalem/ superanda intenderent que non posint ad eam ni per exercitum boni operis et temptaciones plurimas perueni/re.

Potuerunt autem ista iam predictem timori qua no Aroasia et alia terra in potestatem transit paga/norum et fuiset bene prouisum si populis qui remansit ad penam redisset et Deum, qui preuaricationem ofende/rat, commissione placasse. Nec enim subito uenerit iram eius, sed ulcionem difert et tempo tribuit peni/tendi. Tandis uero que in miliciam iudicium non amittit uindictam suam et ad penam transgredi/en/cium et cautelam saluandorum exercet.

Porro nos in tanta illius terre contriccione, non solum pectum/ habitauit eius ad nostrum et totius populi christiani debemus attendere ac ueneri ne quid reliquum est illus terre dis/pereat et in alias potestates illorum deseuiat regiones cum ex omnibus partibus inter reges et principes ciuitates/ et ciuitates dissenssiones audiamus et scandala et lugere cum prophana ac dicte ualeamus non est ueritas nec est/ sententia Dei in terra furtum et mendacium, homicidium et adulterium inundaerunt et sanguis sanguine tetigit vnum hoc uniuerssi et cogitandum inminet et agendum ut peccata nostra et castigationem uoluntaria emendants/ per penam et opera pietatis conmutamur ad dominum Deum nostrum et in nobis primo que male gessimus emedemus de/inde feritatem et maliciam hostium attendamus et quod illi contra Deum attemptare non tunent nos pro Deo/ agere nullatenus estremus.

Cogitate itaque filii qualiter in hunc mundum uenistis et qualiter exituri es/tis et qualiter transeant uniuerssa et parint transseatis et uos et penitendi ac bene agendi tempus quan/tum spectat ad uos gratam accionem accepire et dare uestra, dare quos uos ipsos non in exterminium set/ in conuerssacionem ei a quo et uos et omnia uestra recepistis, que non estis ex uobis nec quinqa a uobis haberis qui nec/ calicem unum potestis facere per terram.

Nec dicimus dimittere sed permittire in celeste oireum que habe/tis et deponite apud eum apud quem erugo ea non demolitur nec tinea nec fures efodiunt nec furantur labo/rantis ad recuperacionem terre ellius, in qua per salute nostram veritas de terra orta est et sustinere per uobis crucis pati/bulum non despexit et uolite ad hoc ad lucrum uel gloriam attendere sed ad uoluntatem Dei, qui pro fratribus/ [...]uas dotuit in se tempore ponendas et ei comendare diuicia[...] quas siue uolentes siue nolentes nescitis/ tandem qualibus heredibus sitis relictur.

Non est equidem nouum que terra illa iudicio diuino percutitur, sed nec/ insolitum ut flagellata et castigata miliciam consequatur. Poterit equidem Dominus sola eam uoluntate/ seruare, sed non habemus dare ei cur fecerit ita uoluit enim fortitam experiri et in noticiam ducere aliorum si/ aliquis fit intelligens aut requirens Deum qui oblatum sibi perennie tempus yllarint amplectatur et amicitiam pro/ fratribus ponendo consumetur in breui et compleat tempora multa.

Attendiri qua Liber Machabei ce/lo diuine legis accenssi pro fratribus liberandis extrema quo pericula sint excepti. Et non solum subita, sed/ et personas pro fratrum docuerint salute ponendas et orantes se ipsos atque dicentes attingimini/ et escote filii potentes quem melius est nobis mori in bello qua uidere mala gentis nostre et sanctorum et que/ illi sub una lege constituti fecerunt uos per incarnationem Dei uestri ad lucem ueritatis adducti/ et multis exemplis sanctorum instructi sine trepidacionem aliqua faciatis et non timeatis dare terrena et/ pauca et breui tempore duratura quibus illa bona promissa sunt et reponita que nec oculis uidit nec auris au/[dret] nec in cor hominis ascenderunt et de quibus dicit apostolem que non sunt con dignum passiones huius temporis/ ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis.

Eis autem qui corde constricto et humiliato spiritu laborem huius yti/neris asumpserint et in penitencia peccatorum et fide recta decesserint plenam suorum criminum indulgentiam/ et uitam policemur eternam. Siue autem superuixerint siue mortui fuerunt de omnibus peccatis suis de quibus rec/tam condessionem fecerint inoposite, satisfaccionis relaxationem de omnipotentis Dei nuncia et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra se nouerint habituros.